Colmados, Bares, Restaurantes,  

Cafeterías,  Pica Pollos,  Comedores,  Panaderías y Supermercados  con 

una inversión total de RD $2,128,727.89 

Intervención En Comités Técnicos De Normas  

Vale la pena destacar,  por su importancia,  nuestra participación en 

ciento noventa y un (191) reuniones de Normas y Reglamentos 

Técnicos,  con el  propósito de participar en la elaboración y revisión 

de dichas normativas, a los fines de garantizar en las mismas, los 

derechos de los consumidores en el  país.  

Capacitación a Proveedores

[...]

2.6 - Bienes Muebles, Inmuebles E Intangibles    2,303,253.40 

Total, En Gastos  379,253,474.90 
Fuente :  Dpto .  Finan ciero .  

Hemos ejecutado a nivel del devengado al 31/12/2025 en el  objeto 

del  gasto de Remuneraciones y contribuciones un total de 

RD$306,532,113.69  (Trescientos seis millones quinientos treinta y 

dos mil  ciento trece con 69/100), En el objeto del gasto de 

Contrataciones de Servicios se ha ejecutado a el total  de 

RD61,443,328.82 (Sesenta y un millones cuatrocientos cuarenta y 

tres mil trescientos veintiocho con 82/100).  De igual manera en el  

objeto de Materiales y Suministros el total de  RD$7,813,375.71  

(Siete millones ochocientos trece mil trescientos setenta y cinco con 

71/100), en el  objeto de Transferencia corriente el  total de 

RD$1,161,403.28  (Un millón ciento sesenta y un mil  cuatrocientos 

tres con 28/100),  y en el objeto de Bienes Muebles e Inmuebles la 

suma de  RD$2,303,253.40  (Dos millones trescientos tres mil  

doscientos cincuenta y tres con 40/100).  

Para un total devengado de RD$379,253,474.90  (Trescientos setenta 

y nueve millones doscientos cincuenta y tres mil cuatrocientos 

setenta y cuatro con 90/100) equivalente a un 96.59%.  

Las cuentas se han mantenido con balances por un valor de 

(RD$8,753,132.29)  (ocho millones setecientos cincuenta y tres mil 

ciento treinta y dos  29/100) en fondo general,  la cantidad de 

(RD$9,825,306.28)  (nueve millones ocho ciento veinticinco mil  

reciento cero seis con 28 /100) y un total  de RD$91,750,94 noventa 

y un mil setecientos cincuenta mil con  94/100) con el fin de poder

[...]

a las disposiciones sobre los derechos de los consumidores y  usuarios 

establecidas por la ci tada ley, garantizando la equidad y la seguridad 

jurídica en las relaciones entre los proveedores,  consumidores de 

bienes y usuarios de servicios de la República Dominicana.  

El 2025, la Dirección Ejecutiva emitió Mil ciento dos (1,102) 

resoluciones dirimentes en respuesta a las reclamaciones interpuestas 

por consumidores que sus derechos han sido vulnerados.  

Hemos emitidos (86),  las resoluciones correspondientes a los 

Recursos de Reconsideración interpuestos.  

Grupo I Grupo II Grupo III Grupo IV Grupo V

[...]

Por otro lado, a solicitud de los proveedores,  el Dirección Jurídica 

realiza el  análisis de las bases promocionales de los concursos, rifas 

y sorteos, a los fines de que estos no contengan cláusulas abusivas o 

publicidad engañosa. En este período se han em itido cuatrocientos 

dieciocho (418) registros de rifas y concursos.  

De igual manera se elaboran las resoluciones del Consejo Directivo 

de acuerdo al  cumplimiento de las disposiciones se cumple con el 

100% del indicativo, fueron tramitadas (22) donde se sostienen tres 

sesiones,  una por cada mes como lo establece la Ley 358 -05.

[...]

boletines institucionales, cápsulas informativas de precios, aumento 

del impacto en redes sociales como: Face book, Instagram y Twitter,   

así como el canal de YouTube.  

Al respecto,  cabe destacar que, durante el  año citado, se han generado 

y divulgado un total de ochocientos noventa y tres  (893) contenidos 

en redes sociales  en los que se incluyen setenta y tres (73) notas de 

prensa, para un total de novecientos sesenta y seis  (966)  

publicaciones.  

Asimismo, hemos diseñado y fortalecido (12) campañas digitales  

sobre recomendaciones para la protección de los derechos y de los 

intereses económicos durante temporadas especiales donde se 

incrementa el flujo de las compras, tales como: